Le lien entre le *Perihermeneias* et le *De anima* est fait par Aristote lui-même. Le premier chapitre du *Perihermeneias* introduit une structure articulant les mots parlés (φωναί), les états de l'âme (παθήματα τῆς ψυχῆς, *passiones animae*), et les choses (πράγματα) : le « triangle sémantique d'Aristote ». Dans le *Perihermeneias*, Aristote ne développe pas son dispositif en s'interrogeant sur le type de rapport existant entre mots, concepts et choses – il renvoie au *De anima*. « Tout cela, dit-il, a été traité dans notre livre de l'Âme, car cela intéresse une discipline différente » : ἄλλης γὰρ πραγματείας (*alterius est enim negotii*). Dès le premier chapitre du *Perihermeneias*, la distinction entre le logique et le psychique – ce qui portera l'opposition structurante pour le jeune Heidegger entre logicisme et psychologisme – est apparue comme programmée. On est donc revenu sur la question du « lieu de la vérité ». Quel est le lieu du vrai selon le *Perihermeneias* ? La réponse est double : l'âme et la voix. Elle est donnée en 16a9-13. Il en va de même dans l'âme (ἐν τῇ ψυχῇ) et dans la voix (ἐν τῇ φωνῇ) : le vrai et le faux consistent dans une composition et une division. Le « verbe » est ce qui assure le bouclage de la « structure » du *legein ti kata tinos*. Analysant le passage définissant ce qu'est un verbe nous avons montré que, dans sa fine pointe (16b9-10), il avait été depuis Boèce objet de surtraductions – celui-ci rendant καὶ ἅει τῶν ὑπαρχόντων σημειῖόν ἐστιν, οἷον τῶν καθ' ὑποκειμένου par : *et semper eorum quae de altero dicuntur nota est, ut eorum quae de subiecto vel in subiecto*. En bref, les traductions latine et modernes (française, anglaise, allemande) introduisent dans la définition du verbe, censée ouvrir l'exposé des rudiments de sémantique nécessaires à la mise en place de la

forme propositionnelle, les éléments d'une théorie de la prédication mise en place dans les *Catégories* : la distinction entre « être dit d'un sujet » (*ut de subiecto dici*) et « être dans un sujet » (*ut in subiecto dici*), introduite par Aristote au chapitre 2, en 1a20-21, avec ces mots : « Parmi les étants, les uns sont dits d'un sujet, mais ne sont en aucun sujet », – distinction qui fonde la distinction entre prédication univoque (attribution synonymique) et prédication accidentelle (attribution paronymique), parachevée par les médiévaux et tous ceux qui l'ont révisité au fil des siècles en s'appuyant sur Avicenne.

19 mars 2018

Après un développement sur les relations « être dans un sujet » (ἐν ὑποκειμένῳ εἶναι), « être dit d'un sujet » (καθ' ὑποκειμένου λέγεσθαι), et leur articulation dans le « carré » d'Ammonius, on a repris le texte de 16b9-10 dont on a proposé la retraduction suivante pour [...] καὶ ἀεὶ τῶν ὑπαρχόντων σημεῖόν ἐστιν / ὅσον τῶν καθ' ὑποκειμένου : [...] *de plus il [le verbe] est toujours le signe de ce qui appartient / comme ce qui est dit d'un sujet*. C'est cette formule : « ce qui appartient » (ici au pluriel), qui est reprise dans la suite immédiate (17a26-31) où Aristote propose une nouvelle combinatoire pour distinguer les quatre possibilités d'affirmation et de négation dans le cadre de la structure synthétique de l'*apophansis* comme *ti kata tinos legein*, i.e. les quatre possibilités de *kataphasis* (*apophansis tinos kata tinos*) et d'*apophasis* (*apophansis tinos apo tinos*). Ici on a souligné un nouveau problème de traduction. Tricot traduit : « Et puisqu'il est possible d'énoncer [Tricot : d'affirmer !] *ce qui appartient* à une chose (τὸ ὑπάρχον ἀποφαίνεσθαι) comme *ne lui appartenant pas* [ὡς μὴ ὑπάρχον], *ce qui ne lui appartient pas* comme *lui appartenant*, *ce qui lui appartient* comme *lui appartenant*, *ce qui ne lui appartient pas* comme *ne lui appartenant pas*, et qu'on le peut également suivant les temps qui se trouvent en dehors du moment présent, tout ce qu'on a affirmé il sera possible de le nier, et tout ce qu'on a nié de l'affirmer. » Contrairement à Tricot, Boèce traduit τὸ ὑπάρχον par « ce qui est », plutôt que par « ce qui appartient ». Il lit donc : « Quoniam autem est enuntiare et *quod est* non esse et *quod non est* esse et *quod est* esse et *quod non est* non esse, etc. ». En fait, les deux traductions sont possibles. Il y a un double sens fondateur, « historial » (faisant histoire) du grec ὑπάρχον : appartenance et existence. On en a donné une série d'exemples tirés du corpus des *Ancient Commentators on Aristotle*. Encouragés par ces résultats, on s'est intéressé à d'autres cas de mise en relation du *Perihermeneias* avec le reste du corpus aristotélicien. Pour ce faire, on est parti d'un passage de l'*Expositio* de 17a2-7 par Thomas d'Aquin sur le lieu de la vérité, qui connecte explicitement le *Perihermeneias* à la *Métaphysique* et aux *Catégories* : « Dicitur autem in enunciatione esse verum vel falsum sicut in signo intellectus veri vel falsi ; set sicut in subiecto est verum vel falsum in mente, ut dicitur in VI *Metaphisice*, in re autem sicut in causa, quia, ut dicitur in libro *Predicamentorum*, eo quod res est vel non est, dicitur oratio vera vel falsa. » La réponse de Thomas superpose deux triangles : 1) celui constitué par les MOTS ou voix, ici : l'énonciation, autrement dit le discours extérieur, oral ; les CONCEPTS, ici l'esprit, la mens ; et les CHOSES, 2) celui du SIGNE, du SUJET, et de la CAUSE. L'articulation des deux triangles permet de poser trois locutions : a) le vrai et le faux sont dans l'énonciation comme dans le SIGNE de l'intellection [pensée, intellect] du vrai et du faux ; b) dans l'esprit, comme dans un SUJET c) dans la chose comme dans leur CAUSE. À ces trois locutions correspondent trois modes d'être :